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ANOTACE

Tématem diplomové práce je problematika integrace dětí s narušenou

komunikační schopností.

Teoretická část představuje dosavadní poznatky z odborné literatury týkající se

integrace. Charakteristika postupuje od obecného pojetí ke speciálnímu vymezení.

Jednotlivé kapitoly umožňují postupný náhled na problematiku integrace, zejména na

ranou a předškolní péči o postižené děti, proces, podmínky a formy integrace

v předškolním věku. Největší prostor je věnován integraci dětí s narušenou

komunikační schopností.

V praktické části jsou prezentovány výsledky průzkumu zaměřeného na kvantitu

a kvalitu poskytované péče integrovaným dětem se speciálními vzdělávacími

potřebami orientované především na integraci dětí s vadami řeči v průběhu

posledních pěti let.

Informace představené v diplomové práci by měly přispět k širšímu pohledu na

tuto problematiku a vést k určitým postojům a zamyšlením nad dosavadním

průběhem a způsobem integrace dětí s narušenou komunikační schopností. Práce

může být i východiskem k další studii zaměřené např. k hledání příčin vzniku tak

velkého množství integrovaných dětí s narušenou komunikační schopností.

Klíčová slova: integrace, individuální integrace, skupinová integrace, inkluze, dítě

se speciálními vzdělávacími potřebami, intaktní dítě, socializace,

komunikace, narušená komunikační schopnost, speciální pedagog,

Rámcový vzdělávací program, kazuistika

ANNOTATION

Subject of this graduation thesis is the integration of children with

communication incapacity issue.

Theoretic part introduces existing findings from expert literature starting from

generic concept to specialized determination. Each of chapters facilitate the

progressive view of the problems of integration, specially of early and pre-school

care of handicapped children, process, conditions and forms of integration in pre-

school age. The major part of thesis is dedicated to integration of children with

communication incapacity at all.

Practical part presents findings of research intent on the quantity and quality

of provided care to the integrated children with special educative needs mainly

focused on the integration of children with talk defects during the last five years.

Information presented in this thesis could have conduced to expanded view to

this issue and to specific positions and thinking about actual process and way of

integration of children with communication incapacity. The thesis could be a starting

point to another thesis focused on finding causation so many of an integrated

children with communication incapacity.

Keywords: integration, individual integration, group integration, inclusion, child

with special educative needs, intact child, socialization, communication,

communication incapacity, special pedagogue, Education framework

program, casuistry
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ÚVOD

"V předškolním věku děti nejlépe přijmou dítě jakkoliv postižené. Pokud se

setkají děti s postiženým dítětem v mateřské škole a naučí se jej přijímat, nesou si

tento postoj dále do života. "

Z. Matějček

Dobře vést a vychovávat dítě je jistě těžká úloha v životě každého rodiče,

zvláště je-li dítě, byť jen lehce, postiženo. Aby handicapovaný jedinec svoji situaci

zvládl, je třeba, aby mu nejen rodiče, ale i lékaři, psychologové a později i

pedagogové pomohli.

Školská integrace se u nás začíná rozvíjet především po roce 1989. Do roku

1989 lze najít pouze ojedinělé případy, kdy dítě se zdravotním postižením absolvovalo

běžnou školu. Termín zdravotní postižení zahrnuje všechny typy postižení. V oblasti

pedagogické je nahrazováno termínem dítě se speciálními vzdělávacími potřebami.

Každé dítě ke zdravému a harmonickému vývoji potřebuje uspokojování a naplňování

všech svých životně důležitých potřeb - tělesných, duševních i sociálních. Dítě

s postižením má navíc některé další potřeby, které nazýváme speciálními, odvíjející se

postižení, které má. Kromě naplňování uvedených potřeb je velmi důležité, aby

dítě zároveň vyrůstalo v přirozeném prostředí se "zdravými" spolužáky.

V mateřské škole působím již třicet let a během této doby jsem měla možnost

Pracovat jak v běžné, tak i ve speciální třídě pro děti s vadami řeči a v poslední době

' ve speciální mateřské škole pro děti těžce postižené s více vadami. Proto také vím,

jak děti velmi touží po přijetí svými vrstevníky a začlenění do dětského kolektivu.

Významným sociálním mezníkem v životě dítěte je i nástup do základní školy. Ne

každé dítě je schopno zvládnout nástup do školy v šesti letech, kdy k tomu má
největší předpoklady, protože v této době by mělo dosáhnout odpovídající vývojové

úrovně. Ve věku 6-7 let dochází k vývojovým změnám, které jsou podmíněny zráním
a učením. Je nesmírně důležité posoudit, zda je dítě po všech stránkách na vstup do
šk°ly připraveno. Pokud ne, stává se jednou z variant jak mu pomoci, odklad školní
d°cházky. Důvody odkladu jsou různé. V posledních letech poměrně častým

důvodem odkladu je narušená komunikační schopnost, která je hlavním tématem
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této práce. Někdy se odkladu školní docházky dá zabránit vhodnou a včasnou

integrací. Problematika práce s integrovanými dětmi mě zaujala natolik, že jsem si ji

zvolila jako téma diplomové práce.

Domnívám se, že postupující integrační proces do běžných mateřských škol

přinese všem zúčastněným lidské i odborné uspokojení a jak současný vývoj ukazuje,

učitelé běžných škol se budou stále častěji setkávat se společnou výchovou a výukou

„zdravých" a postižených dětí. Také rodiče, s přibývajícími možnostmi, budou

využívat svého práva rozhodovat o způsobu výchovy svého handicapovaného dítěte a

požadovat jeho zařazení do běžných škol, a to již od předškolního věku.

TEORETICKÁ ČÁST

1. INTEGRACE

1.1. INTEGRACE V OBECNĚ ROVINĚ

Integrovaná výchova a vzdělávání postižených dětí v běžných školách dnes stojí

v popředí zájmu obecné i speciální pedagogiky. K největším změnám v souvislosti

s integračním procesem v našem školství došlo po roce 1989. Především chápání

"postižení" jako sociálního znevýhodnění, nikoliv jako individuální patologii a to, že

přestává být důvodem pro vyřazování jedince z plnohodnotného společenského

života, vstoupilo do vědomí lidí (Hájková, V., 2005).

Důraz se klade na nejzásadnější změnu v této oblasti, kterou "je skutečnost, že

výchova a vzdělání postižených dětí a mladistvých přestává být doménou speciálního

školství a v souvislosti s integračními trendy ve vzdělávání se postupně stává

záležitostí všech typů škol a školských zařízení" (Vítková, M., 2004, s. 19).

V současné době má tedy rodina možnost rozhodnout, jakou mateřskou školu a

následně i základní školu bude dítě navštěvovat. Rodiče si mohou vybrat mezi formou

individuální integrace v běžné mateřské škole - dítě s postižením chodí do třídy

společně se zdravými dětmi a nebo skupinové integrace - dítě je ve třídě zřízené pro

žáky s postižením v běžné škole (vyhláška č. 73).

Jedinec, u něhož se včas používají speciálně pedagogické postupy a metody

ještě před vstupem do základní školy, má lepší předpoklady pro uspokojivé plnění

školních požadavků (Monatová, 1994, s. 187). Proto i Hájková (2005) přisuzuje velký

význam integraci v předškolních zařízeních. Kladně hodnotí současný stav integrativní

předškolní výchovy, která u nás přešla od stádia teoretických zkušeností k praktické

realizaci a tím tyto zásadní změny nabývají na společenském významu.

Problematika integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami je u nás

dlouhodobě diskutovaným a již řešeným problémem. Tento trend prezentuje nejen

odborná literatura z řad pedagogů, lékařů, psychologů, logopedů či jiných odborníků,

ale také změna plánování a tvoření školních vzdělávacích programů na všech typech

a stupních škol včetně mateřských (Mertin a Gillernová, 2003; Hájková, 2005;
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Vítková, 2004; Keblová, Janotová, 1996 aj.). V moderním pojetí chápou integraci

jako společný život. V podmínkách školy to znamená společný pobyt, společný

program, (míněn je školní vzdělávací program, od kterého se odvíjí třídní vzdělávací

program a individuální vzdělávací programy), společnou výchovu a výuku. Prosadilo

se pojetí, že nárok na začlenění do společnosti má i jedinec s postižením, které ho

nadále provází, ne jen ten, kdo své postižení zcela překonal (Mertin, Gillernová,

2003, s. 162 - 165).

1.2. VYMEZENÍ INTEGRACE

Pojem integrace (z latinského integer = nenarušený, úplný) znamená ucelení,

sjednocení, spojení v celek (Edelsberger a kol., Defektologický slovník, s. 159).

Vítková upřednostňuje definici současného švýcarského odborníka v oblasti

integrativní speciální pedagogiky Bíírliho: "Integrace je snaha poskytnout v různých


[…]


3. Zrakově 234 4,3 34 7,2 0 0,0

4. S vadami řeči 3879 71,1 356 75,3 76 89,4

5. Tělesně 187 3,4 7 1,5 2 2,4

6. S více vadami 733 13,4 39 8,2 5 5,9

7. S lékařskou diagnózou autismus 34 0,6 0 0,0 0 0,0

CELKEM 5452 100,0 473 100,0 85 100,0

Příloha č. 4: DĚTI V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH PODLE POSTIŽENÍ (2004/2005)

DRUH POSTIŽENÍ
Č R Zlínský kraj Kroměřížsko

DRUH POSTIŽENÍ
Počet % Počet % Počet %

1. Mentálně 304 5,9 52 11,5 3 3,5

2. Sluchově 79 1,5 3 0,7 0 0,0

3. Zrakově 212 4,1 26 5,7 0 0,0

4. S vadami řeči 3621 70,6 332 73,1 75 88,2

5. Tělesně 202 3,9 16 3,5 4 4,7

6. S více vadami 656 12,8 23 5,1 2 2,4

7. S lékařskou diagnózou autismus 55 1,1 2 0,4 1 1,2

CELKEM 5129 100,0 454 100,0 85 100,0

Příloha č. 5: DĚTI V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH PODLE POSTIŽENÍ (2005-2006)

DRUH POSTIŽENÍ
Č R Zlínský kraj Kroměřížsko

DRUH POSTIŽENÍ
Počet % Počet % Počet %

1. Mentálně 297 5,9 56 11,9 3 3,4

2. Sluchově 83 1,7 2 0,4 0 0,0

3. Zrakově 221 4,4 22 4,7 1 1,1

4. S vadami řeči 3521 70,4 358 76,3 80 89,9

5. Tělesně 198 4,0 11 2,3 2 2,2

6. S více vadami 608 12,2 17 3,6 1 1,1

7. S lékařskou diagnózou autismus 70 1,4 3 0,6 2 2,2

CELKEM 4998 100,0 469 100,0 89 100,0

Příloha č. 6: DOTAZNÍK PRO ŘEDITELKY A UČITELKY MATEŘSKÝCH ŠKOL
NA KROMĚŘÍŽSKU

INTEGRACE DĚTÍ S NARUŠENOU KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOSTÍ (dále jen N KS)

Adresa MŠ:
Tel.:

1. Podporujete integrované vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami ?
(Můžete zvolit více variant).

A) A N O

se zaměřením na: a) tělesné postižení od roku

b) zrakové postižení

c) sluchové postižení

d) poruchy řeči

e) děti s více vadami

B) NE
z těchto důvodů: a) malá podpora zřizovatele

b) náročnost organizace

c) přílišná byrokracie

d) malý zájem ze strany rodičů

e) dostupnost poradenských pracovišť

f) finanční náročnost

g) jiné důvody:

2. Poskytujete zvýšenou pedagogickou podporu dětem bez "oficiální, úřední" integrace ?

A N O NE

3. Integrujete děti s N KS ? ANO NE

4. Školní rok zahájení první integrace (měsíc a rok, např. září 2004):

5. Kterou formu integrace realizujeme ve Vaší MŠ ?

a) Individuální integraci (v běžné třídě mateřské školy)

b) Skupinovou integraci (speciální třída)

c) nerealizujeme ani jednu z variant

d) Jiné přístupy ( vypište)

6. Je součástí MŠ speciální logopedická třída ?

ANO NE

7. Jaké je dosažené vzdělání učitelek logopedické třídy ?:

a) Střední odborné (pedagogické)

b) Vyšší odborné (speciální pedagogika)

c) Vysokoškolské (logopedie)

d) Vysokoškolské (speciální pedagogika)

e) Jiné (např. logopedická asistentka apod.):

8. Omezení/přednosti, které má individuální integrace dětí {prosím uveďte názor za zařízení).

9. Co brání kvalitní skupinové integraci postižených dětí {prosím uveďte názor za zařízení) ?

10. Diagnózy, vady dětí s NKS:

Individuální integrace

Skupinová integrace

Ambulantní péče u logopéda ve zdravotnictví

11. Spolupracujete s SPC ?

B) NE

nárazově

nárazově

dětí.

% dětí
(odhad).

A) ANO

Činnost SPC se uskutečňuje: a) ambulantně na pracovišti centra:

x týdně x měsíčně

b) návštěvami pracovníků centra v MŠ:

x týdně x měsíčně

12. Mateřská škola má v současnosti dětí, v péči logopéda se nachází

13. Z celkového počtu zapsaných dětí má problémy s řečí a komunikací

14. Počet tříd MŠ: a) 1 b) 2 c) 3 d) více

15. Věkové složení tříd: Homogenní Heterogenní

16. IVP (individuální vzdělávací plány) si vypracováváte:

Sami Ve spolupráci s poradenským zařízením

17. Pedagogové zařízení se zúčastňují akcí (školení, seminářů) k problematice integrace ve
vzdělávaní:

Za tento školní rok, uveďte prosím, počet akcí

18. Pokud není na Vaší MŠ speciální třída, uveďte prosím, která jiná MŠ se speciální třídou
pro postižené děti je k Vašemu zařízení nejblíže:

a) MŠ se třídou pro děti s NKS (vadami řeči)

b) MŠ se třídou pro děti s mentálním postižením

c) MŠ se třídou pro děti se sluchovým postižením

d) MŠ se třídou pro děti se zrakovým postižením

e) MŠ se třídou pro děti s kombinovaným postižením

f) MŠ se třídou pro děti se zdravotním oslabením

g) MŠ se třídou pro děti s odloženou školní docházkou

ANO NE

Datum vyplnění:
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