Oponentský posudek

Diplomová práce autorky Libuše Bezděkové s názvem Integrace dětí s narušenou komunikační schopností obsahuje 87 stran a 7 příloh. Seznam použité literatury čítá 38 zdrojů a tématicky odpovídá dané problematice integrace dětí v předškolních zařízeních. Strukturálně převažuje monografie a vyhlášky. Diplomantka do seznamu použitých zdrojů nezařadila žádné seriálové publikace ani elektronické prameny. V soupise seznam použitých zdrojů je řazen abecedně, ale identifikace dokumentů často neodpovídá platné mezinárodní normě ČSN – ISO 690 a ČSN - ISO 690-2. K identifikaci některých dokumentů chybí ISBN (např. zdroj číslo 14 – Kutálková, D.: Logopedická prevence, rok vydání 1996 či zdroj číslo 16 – Lechta, V. : Diagnostika narušené komunikační schopnosti, rok vydání 2003)

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická obsahuje 32 stran a praktické šetření 50, což svědčí o vyváženosti obou částí. Celá diplomová práce je doplněna v příloze přehlednými tabulkami, grafy a dotazníkem použitým při šetření.

Teoretická část se skládá ze 4 kapitol, které jsou vhodně zvoleny ve vztahu k dané problematice. Podrobněji rozpracované kapitoly se vztahují k dílčím oblastem tématu, jsou navzájem propojeny a vhodně strukturované. Velice pěkně, podrobně a uceleně je zpracována první kapitola o Integraci. Hluběji mohla být rozpracována druhá kapitola o Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Diplomantka opomenula při citacích a odkazech na autora některé zařadit do soupisu použitých zdrojů – např. na straně 12 – Hájková (2005). V teoretické části práce studentka prokázala schopnost prostudovat danou problematiku v literatuře a dále je porovnávat, analyzovat a vyhodnocovat.

V šetření autorka vhodně formulovala primární i sekundární cíle a předpoklady, použila kvantitativní i kvalitativní metody výzkumu. Výstupní data z šetření přehledně aplikovala na tabulkách a grafech, které vždy jasně a stručně okomentovala.

Studentka prokázala vedle poznatků získaných studiem odborné literatury, že také zvládne empirické údaje dosažené vlastním šetřením správně utřídít, analyzovat, syntetizovat a interpretovat. Přínosem práce je pečlivé a názorné zpracování získaných dat.

Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě. Diplomovou práci hodnotím: **CHVALITEBNĚ**

Otázka k obhajobě:

Na straně 28 jste použila termín integrovaná třída. *Vysvětlete pojem integrovaná třída.*

Mgr. Alena Štěpáníková